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Abstrakt

Práce přináší komplexní přehled o problematice hallux rigidus se zaměřením na

endoprotetiku prvního metatarzofalangeálního kloubu a vývoj vlastního implantátu. Vývoj

byl postaven na provedení anatomických studií, jejichž výsledky byly základem pro

konstrukci hemiartroplastiky a totální náhrady. Bylo provedeno měření dřeňových dutin

distální části prvního metatarzu a proximální poloviny proximální falangy. Na suchých

preparátech jsme měřili velikost hlavičky metatarzu ve dvou rovinách a její sklon vůči

dialýze. Díky těmto studiím jsme získali validní údaje pro konstrukci všech komponent

jak hemiartroplastiky tak totální náhrady s určením velikostní škály. Při pitevních

zkouškách jsme na modelech ověřili a následně provedli úpravu tvaru implantátu.

Výsledkem je nový typ náhrady s vlastním designem zaručující obnovení funkce kloubu a

s povrchovou úpravou s vysokým osteintegračním potenciálem.

V rámci klinických studií jsme provedli 22 implantací hemiartroplastiky a jedné

totální náhrady. Klinické výsledky svědčí pro fakt, že tento implantát se stane úspěšným.

Konečnou odpověď na tuto otázku však poskytnou až dlouhodobé studie.

Další prezentované výsledky s detailním anatomickým popisem ukazují, v jakém

rozsahu by měla být prováděna resekce baze proximální falangy při výkonech v oblasti

prvního MTP kloubu, aby byl zachována dostatečná porce úponu krátkého flexoru palce.
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Abstract

The work provides a comprehensive overview of the issues hallux rigidus with a focus

on the first metatarsophalangeal joint replacement and development of our own implant. The

development was built to perform anatomical studies, the results were the basis for the

construction of hemiarthroplasty and total arthroplasty. It was necessary to measure the

marrow cavities of the distal part of first metatarsal and proximal half of proximal phalanx.

We measured the size of the metatarsal head in two planes, and its tendency to diaphysis on

the dry preparations. Through these studies we obtained valid data for the construction all

components of both hemiarthroplasty and total arthroplasty of specifying the size spectrum.

We have verified and then corrected the shape of implant treatment during post-mortem tests

on the models. The result is a new type of arthroplasty with their own design to guarantee

restoration of joint function and coated with a high osteointegral potential.

In clinical studies, we performed 22 implantations of hemiarthroplasty and one

implantation of total arthroplasty. Clinical results suggest the fact that the implant will be

successful. However the ultimate answer to this question will provide long-term study.

The other results presented with a detailed anatomical description show to what extent

should be done resection of the proximal phalanx base in the performance of the first MTP

joint, in order to preserve a sufficient portion of the insertion of the flexor hallucis brevis.
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1. Úvod

Statické deformity přednoží jsou jedny z nejčastějších postižení, se kterými se v

ortopedii setkáváme, neboť postihují velkou část dospělé populace . Do této široké skupiny

onemocnění řadíme mnoho typů deformit, přičemž mezi nejčastější patří osové úchylky palce

spojená s rozšířením příčné klenby nožní, deformity prstů a změny distribuce tlaku pod

hlavičkami metatarzů označovaná jako metatarzalgie. Artrotické postižení prvního

metatarzofalangeálního (MTP) kloubu palce nohy, označované hallux rigidus, tvoří

nezanedbatelnou část statických deformit nohy u dospělé populace s vrcholem výskytu mezi

pátou a šestou dekádou, postihující ženy i muže. Endoprotetika tohoto kloubu a v této indikaci

je jednou, stále se rozvíjející léčebnou alternativou, jejíž hlavní prolémy nejsou doposud

zcela dořešeny.

1.2. Teoretický úvod

1.2.1. Anatomie I. metatarzofalangeálního kloubu

První metatarzofalangeální kloub tvoří spojení mezi hlavičkou prvního metatarzu a

bazí proximálního článku palce. Každý z pěti MTP kloubů nohy je samostatnou funkční

jednotkou a společně tvoří funkční celek.

První metatarz tvoří mediální okraj nohy. Je nejkratší, nejširší a nejmobilnější ze všech

metatarzů (51). Skládá se z baze – širší proximální části, protáhlého tubulizovaného těla a

distálně uložené hlavičky. Ta má konvexní kloubní plochu krytou hyaliní chrupavkou. Ve

střední třetině klouní plohy vybíhá krista paralelní se sagitální rovinou, jdoucí od poloviny

hlavičky plantárně, kde rozděluje klouní plochu na dva žlábky pro sezamské kůstky.

Vývoj náhrady prvního metatarzofalangeálního kloubu

16

Proximální článek palce se jako ostatní skládá z proximálně uložené baze, těla a

hlavičky. Na bazi je konkávní kloubní plocha pro artikulaci s hlavičkou metatarzu. Na

plantární straně baze jsou dva trakční tuberkuly pro úpon m. flexor hallucis brevis. Tělo je v

mediolaterálním průměru užší než v dorzoplantární.

Obr. 1. Plantární pohled na I. MTP kloub s odpreparovanou plantární porcí pouzdra se sezamskými
kůstkami a odklopenou distálně (kadaverozní preparát). A – kloubní plochy pro sezamské kůstky
(mediální nahoře), b – krista na hlavici metatarzu jdoucí plantárně, kde rozděluje kloubní plochy pro
sezamské kůstky, c – kloubní plochy sezamských kůstek, d – kloubní plochy na azi proximální falangy.

Kloubní pouzdro se upíná proximálně za hlavičkou metatarzu a distálně na rozhraní

baze a těla proximálního článku. Plantárně se upíná do sezamských kůstek. Nejtenčí je v

dorzální části. Pouzdro je zesíleno několika ligamenty - lig. metatarsosesamoidale mediale et

laterale, lig. sesamoideophalangeale mediale et laterale, lig. intersesamoideum, lig.

suspensorium metatarsohalangeale mediale et laterale. Lig. collaterale mediale je čistě

intrakapsulární vaz jdoucí dorzoplantárně v mediální části pouzdra. Laterálně pouzdro zesiluje

lig. collaterale laterale. Nitrokloubní část pouzdra pokrývá synoviální membrána.

Do anatomického popisu I. MTP kloubu zahrnujeme šlachy svalů, které bezprostředně

sousedí s kloubem a v jeho blízkosti se upínají nebo se podílí na hybnosti kloubu. Šlacha m.

extensor hallucis longus běží po dorzální ploše kloubu, kde je drobným vinkulem spojena s
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pouzdrem (54, 55). Upíná se na bazi distálního článku a je hlavním extenzorem v

metatarzofalangeálním a interfalangeálním kloubu. Je hlavním svalem I. MTP kloubu ve

švihové fázi kroku. M. extensor hallucis brevis je nejmediálnější hlavou m. extensor

digitorum brevis a upíná se na dorzální část baze proximálního článku palce.

Obr.2. Znázornění uspořádání kolaterálnch vazů v olasti MTP kloubů. Nahoře II. – V. prst, dole na
palci. Šipka dole ukazuje na lig. suspensorium ossis sesamoidei.

Jedním z nejdůležitějších funkčně-anatomických útvarů v oblasti MTP kloubu je flexorový

aparát. Je vytvořen plantární porcí kloubního pouzdra MTP kloubu, průběhem šlachy m.

flexor hallucis longus mezi šlachami m. flexor hallucis brevis (FHB) a sezamskými kůstkami
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(52, 53). Nezanedbatelou součástí jsou úpony abduktoru a adduktoru palce. M. flexor hallucis

longus patří spolu s dlouhým extensorem palce mezi extrinsické svaly a upíná se na plantární

stranu baze distální falangy. FHB spolu s m. abduktor hallucis a adduktor hallucis patří mezi

krátké svaly nohy a jsou jednou z nejdůležitějších funkčních jednotek MTP kloubu. Tyto

svaly stabilizují palec ve stojné a odrazové fázi kroku proti podložce a umožňují odvíjení I.

metatarzu do dorziflexe. Jejich poškození, zejména úponu FHB, znamená výraznou ztrátu

stabilizační síly palce projevující se sníženou odrazovou schopností prvního paprsku (58).

Obr. 3. Anatomická situace plantární strany prvního metatarzofalangeálního kloubu. AL – lateral
attachment (laterální úponové místo FHB), AM – medial attachment (mediální úponové místo FHB),
AddH – šlacha m. adduktor hallucis, AbdH – šlacha m. abduktor hallucis, FHBL – laterální hlava
FHB, FHBM – mediální hlava FHB

Vývoj náhrady prvního metatarzofalangeálního kloubu

19

Tento sval začíná na os cuneiforme laterale, ligamentum plantare longum a od laterální porce

úponu m. tibialis posterior. Svalové bříško běží podél prvního metatarzu a distálně se

rozděluje na laterální a mediální část, upínající se zvlášť na proximální článek palce. Do


[…]


našeho implantátu jsou zatím srovnatelné s ostatními používanými implantáty.

Základ operačního postupu u nové náhrady není odlišný od jiných typů implantátů.

Během klinických zkoušek jsme si ověřili možnost provedení operace ve svodné anestezii dle

našeho postupu za současného použití bezkrví (92,93). Jednou z úprav instrumentária, kterou

jsme provedli na základě klinických zkušeností, bylo opatření fréz o příčné drážky, díky nimž
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nedochází k vychýlení směru frézy během modelace dřeňové dutiny. Dále jsme doplnili síto o

malou frézu pro snažší modelaci sklerotické baze falangy. Zvláštní důraz klademe na šetření

úponů m. flexor hallucis brevis dle výsledků vlastní anatomické studie. Tato problematika je

diskutována v další části.

Jako jedna z historicky prvních operací vycházející z resekce baze základního článku

je Kellerova artroplastika (29). V dnešní době je resekce v oblasti baze prováděna nejčastěji

právě při implantacích totálních náhrad či hemiarthroplastik prvního MTP kloubu. Na dalších

místech jsou to amputace v oblasti proximální falangy a již zmiňované artroplastiky s

interpozitem či bez něho (94,95). Komplikace vyplývající z alterace úponů FHB na bazi

základního článku jsou přitom všeobecně známé. Mezi nejčastější patří snížená síla flexe s

omezením hybnosti palce, která limituje správnou funkci palce při odrazové fázi kroku s

nemožností plného zatížení palce při chůzi. Další komplikací je cock-up deformita a

nestabilita v MTP kloubu, vyplývající z chybějící opory pro šlachu dlouhého flexoru a

převahy extenzorů. Palec se staví do extenze a abdukce přes druhý prst a stimuluje na něm

vznik kladívkové deformity. Retrakce sezamských kůstek je komplikací spojenou s bolestmi

pod MTP kloubem při chůzi a akcelerací rozvoje artrózy sezamských kůstek (96,97,98). Přes

tyto všeobecně známé komplikace chyběla práce zabývající se detailně možným rozsahem

resekce v oblasti baze základního článku palce. V roce 1972 publikoval Wrighton (99) práci,

kde hodnotí soubor 100 pacientů 10 let po Kellerově operaci provedenou různými chirurgy z

indikace hallux valgus a hallux rigidus. Ve skupině se špatným výsledkem byla v 15%

provedena resekce méně než jedné třetiny falangy, ve 25% resekce mezi třetinou a polovinou

článku a 65% bylo resekováno více jak polovina článku. Je zřejmé, že míra resekce a

odstranění úponů flexorů na bazi článku je úměrná procentu komplikací.

První prací zabývající se detailně úponem FHB a jeho biomechanickými vlastnostmi a

stanovující tak možnou míru resekce přinesla až již zmiňovaná práce Hakim-Zargara (100).
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Ve své práci uvádí jako míru bezpečné resekce 6 mm nebo 20% délky proximální falangy.

Tato doporučená resekce vychází z naměřených délek pro mediální úpon 8 ± 0,5 mm a 9 ± 0,6

mm pro laterální úpon a následného biomechanického testování. Hodnoty délek úponu od

spodního okraje falangy v našem souboru jsou pro mediální 11,5 ± 1,2 mm pro laterální 9,5 ±

1,1 mm. Po provedené resekci v rovině jdoucí spodinou konkavity kloubní plochy a kolmé na

dlouhou osu falangy jsou hodnoty pro mediální úpon 8,5 ± 1,7 mm a pro laterální 7,0 ± 1,4

mm. Na rozdíl od studie Hakim-Zargara naše výsledky ukazují, že delší je úponová část

mediální šlachy, kde se spolu upínají mediální šlacha FHB spolu s distální částí abduktoru

(Obr.1,2). Z porovnání výsledků je patrné, že hodnoty měřené od roviny spodiny konkavity

jsou srovnatelné s hodnotami Hakim-Zargara.

Jelikož rovina kolmá na dlouhou osu falangy a jdoucí spodinou konkavity je téměř

identická s počátky úponů, jeví se nám v klinické praxi jako optimálníější provést nejprve

základní resekci jdoucí touto rovinou (Obr. 3) a poté provést odečtení délky konečné resekce.

Pro míru konečné resekce je limitující délka laterálního úponu, který je kratší než mediální.

Abychom zachovali minimálně jednu třetinu délky úponů, dostatečných pro dobrou funkci

FHB, činí konečná resekce pro klinickou praxi 4 mm neboli 13 % z celkové délky falangy.

Jelikož jsme neshledali statisticky významný rozdíl mezi ženským a můžským pohlavím lze

tuto hodnotu použít pro obojí pohlaví.
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6. Závěr

Práce přináší komplexní přehled o problematice hallux rigidus se zaměřením na

endoprotetiku prvního metatarzofalangeálního kloubu a vývoj vlastního implantátu. Vývoj

byl postaven na provedení anatomických studií, jejichž výsledky byly základem pro

konstrukci hemiartroplastiky a totální náhrady. Díky těmto studiím jsme získali validní

údaje pro konstrukci všech komponent jak hemiartroplastiky, tak totální náhrady s

určením velikostní škály. Při pitevních zkouškách jsme na modelech ověřili a následně

provedli úpravu tvaru implantátu. Výsledkem je nový typ náhrady s vlastním designem a

povrchovou úpravou.

V rámci klinických studií jsme provedli 22 implantací hemiartroplastiky a jedné

totální náhrady. Klinické výsledky svědčí pro fakt, že tento implantát se stane úspěšným.

Konečnou odpověď na tuto otázku však poskytnou až dlouhodobé studie.

Další prezentované výsledky s detailním anatomickým popisem ukazují, v jakém

rozsahu by měla být prováděna resekce baze proximální falangy při výkonech v oblasti

prvního MTP kloubu, aby byl zachována dostatečná porce úponu krátkého flexoru palce.
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