UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
I. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

I. ORTOPEDICKÁ KLINIKA I.LF UK
PŘEDNOSTA: PROF. MUDR. ANTONÍN SOSNA, DR.Sc.

Vážený pan

Prof. MUDr. Jaroslav Živný, DrSc.

předseda oborové rady doktorského studijního programu *Experimentální chirurgie*

**Stanovisko školitele k obhajobě doktorské disertační práce
MUDr. Vladislava Bartáka**

MUDr. Vladislav Barták nastoupil na 1.Ortopedickou kliniku 1.LF UK, FN Motol v roce 2004 jako student postgraduálního studia, sekce experimentální chirurgie. Od téhož roku souběžně pracuje jako sekundární lékař. V roce 2009 úspěšně složil euroatestaci z ortopedie.

Po absolvování jazykové zkoušky a státní doktorské zkoušky předkládá nyní k obhajobě disertační práci „ Vývoj náhrady prvního metatarzofalangeálního kloubu ”.

MUDr. Vladislav Barták, na základě studia literatury a ze zkušeností z praxe se podílel na vývoji náhrady MTP kloubu palce na noze. Ve spolupráci s anatomickým ústavem a s MUDr. Rastislavem Hromádkou zpracovaly anatomické preparáty a z měření velikosti a tvaru článku palce a I. metatarzu byl navržen tvar vyvíjené endoprotézy. Pod vedením školitele pak připravil publikace a celý text disertační práce, který samostatně zpracoval.

Jedny z výsledků disertační práce prezentoval ve dvou originálních publikací, publikovaných v roce 2010 a 2011. TOEFIT-PLUS system for replacement of the first metatarsophalangeal joint vyšla v časopise Acta Chirurgiae Orthopaedicae et Traumatologiae Čechosl., 77: 220-227, 2010, který má Impakt Faktor 1,628. Práce Anatomická studie úponové části m. flexor hallucis brevis pro klinickou praxi. Je v tisku ve stejném časopise.

MUDr. Vladislav Barták je autorem a spoluautorem celkem 12 publikací, z toho 8 jsou v časopisech s IF. Je v kolektivu autorů jedné monografie.

Výsledky své práce a práce kliniky přednášel na různých ortopedických kongresech. Celkový počet přednášek, ve kterých je hlavním autorem nebo spoluautorem je 13. Některé z nich byly oceněny (viz seznam publikací a přednášek).

Dr. Barták pracuje na 1. lůžkové stanici 1. Ortopedické kliniky. Je spolehlivý, pečlivý, má dobrý vztah k pacientům. V kolektivu je oblíben a má autoritu u lékařů a i u středního zdravotnického personálu. Soustavně projevuje zájem o ortopedii a traumatologii, pravidelně se vzdělává. V letošním roce byl na 14-ti denní stáži na ortopedické klinice v Německu. Je manuálně zručný.

MUDr. Vladislav Barták splnil všechny požadavky kladené na absolventy doktorského studijního programu. Předložená disertační práce rovněž v plném rozsahu odpovídá předepsaným kritériím. Proto jednoznačně doporučuji umožnit jejímu autorovi obhajobu na naší 1.LF UK.

V případě úspěšné obhajoby pak doporučuji udělit MUDr. Vladislavovi Bartákovi akademický titul Doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

V Praze dne 14. března 2011

Doc. MUDr. Stanislav Popelka, CSc., školitel
1.ortopedická klinika 1. LF UK/
FN Motol